cum qua præmissa sponsalia initiv. Dignetur,  
&c. ut supra.

FORMA DISPENSATIONIS  
S. POENITENTIARIAE.

**260** **N** N. S. Romana Ecclesie Präbyter. Card. Discreto viro Confessori, Magistro in Theologia, vel Decretorum Doctori, ex approbatis ab Ordinario, per Latorem præfatum ab infra scripto specialiter eligendo, fælum in Domino.

Ex parte Latoris prædictum Nobis oblatum petitio continetur, quod ipse alias in facie Ecclesie matrimonium contraxit, & successive consummavit cum muliere, cuius sororem prius carnaliter cognoverat. Cum autem, sicut eadem petitia subiungebat, dñus Lator proper impeditum ex premisso proveniens, nequeat in dicto matrimonio remanere absque Sedis Apostolicae dispensatione, & separatio inter sp̄m & diclam mulierem fieri non potest absque scandalo, ad id vitandum, ac pro sua conscientia quiete cupit Lator a præmissis, que occulte sunt, & de quibus plurius dolet, per Sacra Penitentiaria officium absolvī, secunquam defuper dispensari. Quare supplicari Nobis fecit humiliiter, ut sibi super his opportuno re medio providerre dignarēmus. Nos igitur, qui Penitentiaria D. Papæ curam gerimus, supplicationibus huiusmodi inclinati, auctoritate Apostolica Hoc specialiter concessa discretioni tute commitimus: quatenus, si est ita, dictum Latorem, auditu prius eius sacramentali confessione, a quibuslibet tentienti, censuris, & penitentias, quas propter præmissa quoniammodlibet incurrit, ab inculta, & excessibus huiusmodi aboflas ha vice in forma Ecclesiæ confusa: injuncta inde ei pro tan enimors libidinis & ex gravi penitentia falatur, ac Sacramentali confessione peccatorum iuorum, finiplos scilicet mensibus ut minimus femel, & quoties anima fuerit salutis expedire judicaveris, & alius, quia fuerint de jure injungenda. Deum, dummodo impedimentum ex præmissis proveniens, sit occultum, & separatio inter Latorem, & diclam mulierem fieri non possit absque scandalo; ex cohabitatione vero, de incontinentia probabiliter timendum est, tibi visum fuerit, & aliud canonicum non oblit: cum eodem Latore, ut diclia muliere de nullitate prius confusus certiorata, sed ita caute, ut Latoris delictum nūquam detegatur, matrimonium cum eadem, & teraque inter fe de novo, lecrete ad evitanda scandala, præmissis non obstantibus, contrahare, & in eo postmodum remanere licite valeant, misericorditer

dispensans, prolem suscepitam, si quæ sit, & stipendiandam exinde legitimam decernendo, in foro conscientiae, & in actu sacramentalis confessionis tantum, & non aliter. Ita quod huiusmodi absolutio, & dispensatio in foro judiciali nullatenus suffragantur; nullis super his adhibitis testibus, aut litteris datis, seu processibus confessis, sed praefatis laniatis, quæ sub pena excommunicationis latæ sententiæ laniaria teneari, raut nullum illarum exemplum extet; neque eas Latori restituas, quod si restituieris, nihil ipsi praesentes littore suffragantur. Datum Romæ apud S. Petrum sub sigillo officii Penitentiarie, 13. Iulii, Pontificatus SS. D. Nostræ anno ....

E X P O S I T I O

**261** **I**n qua re Innoc. XI. per Bullam incip. Exponi Nabz, editam die 27. Novembris 1679. concedit Lectitoribus Jubilatis Ordinis Minorum de Obseruantia S. P. Francisci, ut litteras Penitentiarie Apostolicae Doctoris Artium, seu Magistris in Sacra Theologia directæ, recipere, aperire, & executioni mandare posint, & valeant.

Insuper ipse Executio debet esse Confessorius approbatus ab Ordinario loci, ubi vel Dispensatorius, quia dispensare debet in ipsa confessione, in qua examinare prius debet veritatem expitorium.

**262** Pro forma abolitionis. Postquam dicit: Abfolio te à peccatis tuis, addat: Et eadem autoritate declaro te in dicto matrimonio manere, & debitum conjugale reddere postea, & debere; nec non dispenso tecum, ut idem debitum etiam exigere licite valas: In nomine Patris, &c. Si abfolvi debet ab aliqua excommunicatio, suspensione, &c. dicat: Ego te abfolio à vinculo excommunicationis, &c. quam incurri, Et propter hanc causam N. (si sit excommunicatus, addatur:) Et propter sacramentum Ecclesie, & Communione Fidelium: (si sit suspensus) executione tuorum ordinum, vel officiorum, vel beneficiorum: In nomine Patris, &c.

**263** Dispensatione prædicta debet lacerare litteras, praesertim sigillum, ut ad probandum servire non possit; alias excommunicationem maiorem incurrit. Busem. lib. 2. tract. 2. cap. 4. post libro 4. appendix Tamb. tom. 2. pag. 1. Vide tom. 1. de Prudenti Confess. & de Imped. cognitionis in linea translat. in distillata in qua.

**264** Dispensatus per Sacram. Penitentiaria in votis castitatis ad matrimonium contrahendum, si dispensatio sit limitata, v. g. ad matrimonium femel contrahendum, seu cum

Bz.

Berta tantum, &c. tunc ea mortua redit obligatio voti, ac cessat omnis poenitentia futuræ in dispensatione imposita; quia poenitentia est substituta loco voti; & accidentia principali, cessat substitutione. Si vero est illimitata, tenetur eam continuare; quia per extinctionem obligationis voti factam per dif-

penstationem continuatur substitutio, & subrogatio.

**265** Pro dispensationibus super impedimentis dirimentiibus matrimonium, si non sint occulta, sed publica, recurrendum est ad Datarianum Romæ, exponendo calum, & paupertatem, si sint pauperes.

## P A R S S E C U N D A.

### De decem Præceptis Decalogi.

**266** **N** Omine Decalogi venit sacrum voluntamen decem Præcepta divina complectens, que habentur in Exodo cap. 20, quorum tria priora dicuntur, præmis Tabulis, septem posteriora, secunda Tabula, quatenus illa Deum, ita proximum immediate resplicant.

**267** Decem Præcepta Decalogi sunt divina naturalia, adeoque observanda etiam cum periculo vita: v. n. 143. & 125. Alia sunt negativa, quia prohibent aliquid fieri: hæc obligant tempore, & ad tempore, ut Non adorabis Deos alienos, Non occides, &c. alia positiva, quia præcipuum aliquid fieri: hæc obligant tempore, non ad tempore, sed ad locum, & tempus: ut Morsa parentes.

#### DE I. PRÆCEPTO DECALOGI, Num cele Deum.

##### C A P U T I. D E R E L I G I O N E.

**268** **R**eligio est virtus moralis hominem in clinans, ut Deo debitum cultum exhibeat tanquam omnium Creatori, & Domino. Eius actus tam interiores, quam exteriores præcipui sunt 3 Adoratio, Sacrificium, Oratione, Juramentum, Adjutorio, & Votum.

##### A D O R A T I O

**269** **E**s actus quo alium reveremur, ipsi nos submittendo tanquam Superiori, in recognitione sui excellentie.

Est triplex: Larix, quæ est in Deum, ob excellitatem increare; Dutia, quæ est in Sanctos, ob excellitatem creare communem; Et Hyperdulia, quæ est in Beatisissimam Virginem, ob excellitatem creare singulariter, exteris supervenientem.

**270** Hæc triplex adoratio, alia est absoluta, quæ convenit Deo, Virgini, & Sanctis per se venerabilibus; alia reflectiva, quæ convenit Crucis, imagiuiibus, Veltibus, & si-

milibus ratione caretibus, quæ non per se coluntur, sed propter aliud. Unde eorum venerationis non sibi in illis, sed ad prototypum referunt, cujus sunt imagines, aut quod repræsentant.

**271** Licitum est, votis, & alio cultu, privatamente, puta genuflexione, decollemento, &c. ut privatam personam venerari se pulchra servorum Dei eximis sanctitatis, de quibus est indubitate miraculorum fama, Gobat 10. 3. de vero n. 491, quia id practicum legimus cum illis, qui postea Sancti declarati sunt.

**272** At non licet cultu publico, v. gr. ेत्तेज़ीना अलारि, Sacrificio Missæ, Horis Canonici, & thure, apprendendo tabellas, lampades, cerces accendendo, &c. velut perfornam publicam, aut noxiam Communiantis, quia id prohibetur maxime ab Urb. VIII, qui etiam in specie prohibet: Eorum imagines in Ecclesiis, aliquæ locis publicis, ac etiam privatis, cum lauro, aut radice, seu splendoribus proponi. Alberghinus in Man. qualif. cap. 30.

**273** Sacrificio Missæ Deum colunt Sacerdos, ac exteris afflentes, & cum Sacerdoti obsecrantes. De eo actum est fusæ in tom. 3. De aliis Religionis actibus plenè agimus in hoc primo tomo.

##### C A P U T I I. D E T R I B U S V I R T U T I B U S T H E O L O G I C I S.

**F I D E S**  
**274** **E**x Apóstol. ad Hebr. 11. Est sperandarium substantia rerum, argumentum non apparentium, immixtum rei simoni divino.

**275** Primo, fidèles, postquam ad usum rationis pervenerint, sub mortali, & necessitate mediū tenentur explicite credere quinque: 1. Deum esse: 2. esse Iustum remunerato, dantem præmis iustis, supplicia malis: 3. My-

C 3 ite.

Examen Ecclesiæ.

steriorum Trinitatis, quod confitit in unitate naturae divinae, & Trinitate personarum. 4. Mysterium Incarnationis, 5. mysterium Redemptionis, nemp̄ Christum esse mortuum pro nobis: Christus est verus Deus, & homo in unitate persona Verbi divini. Dixi, necessitate medi, quia sine horum actuali fidei quis salvus non potest, nec ignorans juvat. Unde homo, qui mysteria fidei necessariae necessitate medi ignorat, etiō ignorans supponatur invincibilis, absolvit non potest, nisi prius super iis eruditur, quia caro medio adiutorio ad justificationem, & salutem: v. in pag. 6. prop. 4. ab Alex. XI. damn. & de baptism.

276 Confit ex Apost. ad Hebr. 11. Accedentes ad Deum opere credentes, quia est, & inquirentes remunerantur eis. Ex Jo. 17. Matth. 19. & ex Synt. Ath. Sed necessarium est ad aeternam saecula, ut incarnationemque Domini nostri Christi fiducie credas, &c. v. in pag. 4. prop. 2. ab Innoc. XI. damn.

277 Tercius tenetur sub mortali, necessitate tamen precepti, explicite, eraffo tam modo, & quod substantiam, eredere, & scire, 1. Articulos Symboli Apostolorum. 2. Orationem Dominicā, 3. Precepta Decalogi, & Ecclesiæ. 4. Sacraenta maxime necessaria, ut Baptismum, Eucharistiam, & Pœnitentiam. Reliqua autem, quando voluntus suscipere.

278 Pauci sapientia mortali excusantur ob intelligentia naturalis defectum; non excusantur autem, qui coram curarū habent, si non docent. Confessarii in primis confessionibus debent pueros super præmissis examine, & erudire.

279 Non sufficit fides ex testimonio humano, aut simili naturali motivo, quia fidē salutem supernaturalem necessaria, & quia est radix nostra iustificationis, & de qua sit Apost. ad Hebr. 11. 6. Sive fide impossibile per placere Deo, est fides stricta supernaturale innixa testimonio divino, quod solum est infallibili veritatis. Inde meritum fidei confitit in hoc, quod independenter à naturalibus rationibus, reuelata credimus, præcisè quia Deus verax dixit: v. in pag. 4. prop. 4. 19. 20. 21. & 23. ab Innoc. XI. damn. & in pag. 1. ab Alex. II. damn. & v. om. 2. pag. 35. & 36. 81.

280 Præceptum confessionis externe fidei est duplex, negativum, & scilicet non negandi fidem, & affirmare iuramentum, confitendi ore fidem.

281 Primum obligat fēmper, & pro fēmper, ita ut per nullum signum exterrim liceat aliquando negare fidem, non obstante, quod interius servetur fides, etiam si urgeat peri-

culum mortis: pater ex Matth. 10. Qui me negaveris coram hominibus, negabo & ego eum coram Pare me.

282 Secundum non obligat pro fēmper, Unde oportet distinguere.

Vel enim taciturnitas est in talibus circumstantiis, ut sit signum negationis fidei, aut erubescientia confessionis fidei, aut cedit alii in scandalum, quo avertuntur à fide; & runc etiam cum disfimione vita fidem confiteri tenetur. Quia ut sit D. Chrysoft, in cap. notis teneat: non solum est proditor veritatis, qui mendacium loquitur, sed etiam ille, qui non libet veritatem pronuntiat, quam libet pronunciare oportet. Hinc si Tyrannus interrogaret te de tua fide serio, & taceres, peccares: v. p. 4. prop. 18. ab Innoc. XI. damn. Idem dico, si Pastor, urgente persecutione in suas oves, cum eorum scandalum fugiat.

283 Si vero taciturnitas sit in aliis circumstantiis, ut non sit signum negationis fidei, & tunc non esset peccatum. Similiter tunc licetum est fugere, aut occultare fidem signis ex se indifferenteris, minime signis ad profissionem fidei fidei institutis. Confit ex Matth. 23. Cum perrogemus vos in civitate vestra fugio in atomos; & exemplo D. Athanasi, aliquorū Sanctorum, ac ipsius D. Pauli.

De fide, Scotus in 3. d. 23. g. 1. lit. G. d. 25. g. 1. lit. E. in 4. d. 14. 9. 3. lit. E. d. 9. 9. 1. lit. G. Maftrius in Thosel, mor. disp. 10. n. 2. Diana par. 3. 15. re. 47. 48. & 49. pars. 5. 16. 8. re. 1. 34. Joan. de la Crux pag. 9. Tamb. tom. 16. lib. 2. cap. 2. Busemb. lib. 2. tr. 2. Cardens dis. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 41. 42. Bonac. tom. 2. pag. 17. 18. Leand. 2. 6. decr. 1. 2. de fid. Fenech. Bertoldus 1. pred. pun. 1. Caffropol. tom. 1. 11. 4. plura. v. 17. 2. tom.

### S P E S

284 Est virtus supernaturalis, inclinans ad amandum Deum amore concupiscentia, quia Deum, & diuinam præ omnibus aliis bonis nobis concupiscentia. Quia concupiscentia est sancta: non est enim talis, qui fruatur uenitatis, & utamur fruendis: quia Deum, seu beatitudinem concupiscimus nobis, non tangamus, sed tanquam subiecto beatitudine perficiendo, quod totum potest esse ordinatum ad ipsum Deum, tanquam finem. Et hoc pacto differt spes a charitate, quia Deum amamus, amore amicitia, ut summum bonum in se.

285 Ratio est: quia Deus non solum est in infinito bonis, sanctus, &c. sed etiam est nobis infinitus suavis, delectabilis, &c. Hinc Psaltes de hoc sancto mercenario affectu abla-

qua

ep̄ verecunda sit: inclinavi cor meum ad sucedias tuas omnia tuas proper retrivitatem: Psal. 83. Concupiscentia & desideria anima in aria Domini: & Aug. in Manc. c. 10. Accende me Domine voluppe, & concupiscentia tua, que sancta est, & bona. Scotus in 3. d. 26. g. 9. un. lit. C. d. 34. g. un. lit. F. Maftrius Thosel, mor. disp. 10. n. 3. Joan. de la Crux pag. 5. Busemb. 1. 12. rr. 2. Fenech. Caffropol. tom. 1. tr. 5.

### C H A R I T A S

286 Est virtus supernaturalis, quia Deum diligimus propter se, & proximum propter Deum. Deum diligere tenetur supra omnia, non intensivè, sed appetitivè, seu prælativè, ita ut in ea jactura Deus sit præferendus filii, divitiae, & carteris bonis, qui amor appetitivus est perfectior intensivo.

287 Fides, Spes, & Charitas, quantum ad præceptum negativum de non discedendo, de non despicio, & de non odio, obliquant semper, & pro fēmper; non sic quod præceptum affirmativum de eliendo actus fidei, spes, & charitatis. Et quidam non sufficit eos elicerem fēmē in vita; non potest autem faciliter affigari tempus sine periculo erroris, aut foventi scrupulos. Tenetur vero eos frequenter elicer, quia huiusmodi actus virtutum Theologiarum, cum habeant pro objecto immediato Deum, ad differentiam virtutum moralium, quæ habent pro objecto corporalem, ell: Ut extra extremam necessitatem succurrendum sit, i. uxori, quia est una caro cum viro, 2. filiis, & parentibus, & parenti pro matre, 4. fratribus, & sororibus, deinde propinquis, & familiaribus. In extrema autem necessitate, parentes, eo quidam vitam dederint, sumi preferendī filii.

288 In rebus pertinentibus ad civilem communicationem præferendi sunt concives, in bellicis commilitones, in spiritualibus patres, & fratres spirituales. Banitez tamē probabiliter tenet, parentes etiam in spiritualibus esse omnibus aliis præferendos, quia prima coniunctionis: ita Busemb.

289 Tenetur quis succurrere proximo in extrema necessitate spirituali constituto, etiam cum periculo propriæ vitæ, si sit certa spes illius juvandi, & non possit alia via juvari, ne sit periculum damni proprii spiritualis. Quia damnum spiritualis proximi praevales omni damno temporali etiam proprio, damnum vero spirituale proprium prævalit damno spirituali alieno. Hinc teneris baptizare infantem, & absolvete peccatorum, quem fecis certò moriturum, cum pericolo tue vitæ, si sit certa spes illum juvandi,

65. ab Innoc. XI. damn. Mafrtius cit. & Cardenas disp. 42. Bonac. 10. 2. pag. 164. Leand. 10. 6. dec. tr. 4. Bertoldus 1. pr. dec. pun. 1. Caffropol. 10. 1. tr. 6.

### CHARITAS ERGA PROXIMUM

290 Neamus ab actu odii, & erga eumdem exequamur facta opera externa benevolentie. Sicut enim certum est nos obligari ad diligendum proximum, ex Matth. 22. Diliges proximum tuum, sicut teipsum. Ita certum est debet, nos obligari cum diligere acto interno expello, & formalis, ex illo Ioan. 3. Mandatum novum de nobis, ut diligatis invicem; & Matth. 22. ubi Christus loquens de præcepto charitatis, ait: Secundum autem simile huic, diligere proximum suum sicut teipsum. Ub̄i per simile, datur intelligi, quid præceptum charitatis proximi sit non solum de opere extero, sed etiam de interno cordis affectu, ut sit præceptum de diligendo Deum, & volendo proximo bona, non mala; gaudente, non tristante de bonis; dispendiente, & non complacendo de malis, etiō in necessitate subveniente. v. in pag. 4. prop. 10. & 11. ab Innoc. XI. damn.

290 Proximus est omnis homo beatitudinis capax, five fideli, five amicis, five inimicis.

291 Ordū in dilectione proximi fervandus, quoad bona pertinentia ad natūram, & vitam corporalem, ell: Ut extra extremam necessitatem succurrendum sit, i. uxori, quia est una caro cum viro, 2. filiis, & parentibus, & parenti pro matre, 4. fratribus, & sororibus, deinde propinquis, & familiaribus. In extrema autem necessitate, parentes, eo quidam vitam dederint, sumi preferendī filii.

292 In rebus pertinentibus ad civilem communicationem præferendi sunt concives, in bellicis commilitones, in spiritualibus patres, & fratres spirituales. Banitez tamē probabiliter tenet, parentes etiam in spiritualibus esse omnibus aliis præferendos, quia prima coniunctionis: ita Busemb.

293 Tenetur quis succurrere proximo in extrema necessitate spirituali constituto, etiam cum periculo propriæ vitæ, si sit certa spes illum juvandi, & non possit alia via juvari, ne sit periculum damni proprii spiritualis. Quia damnum spiritualis proximi praevales omni damno temporali etiam proprio, damnum vero spirituale proprium prævalit damno spirituali alieno. Hinc teneris baptizare infantem, & absolvete peccatorum, quem fecis certò moriturum, cum pericolo tue vitæ, si sit certa spes illum juvandi,

C 4 & it.

& tibi conflat non posse alla via iuvare, nec tibi immineat periculum damni proprii spirituatis.

294 In gravi necessitate tenet tantum Parochus, cui talis cura ex officio incumbit, cui proinde non licet fugere tempore peccati nisi substituto alio regre idoneo.

Scotus in 3. diff. 28. q. 9. Maftrius in Thelog. moral. dis. 10. Joan. de la Croix pag. 10. Tamb. tom. 1. lib. 2. tr. 4. cap. 1. & 2. Leander tom. 6. dec. 2. tr. 4. dis. 3. Fenece, Caffrop. tom. 1. tr. 6.

## ODIUM

295 Est duplex, videlicet inimicitia, Quod voluntu proximo malum, quatenus illi malum; & hoc est peccatum grave, vel leve juxta gravitatem, aut levitatem materie, alterum est odium abominationis : Quo non personam, sed eius malitiam, vel saltem personam suam ut malum, aut nobis nosam, aversumus. Et hoc regulariter non est peccatum. Ita Busemb. De hoc at Pfalets: iniquus odio habui, Et tamen grave, si aversio sit magna, & cadat non tantum in multitudine, aut qualitate offendit, sed in personam. Est igitur malum odium abominationis personae, non sic odium abominationis personae, aut qualitas infelix: v. in pag. 2. prop. 9. ob Alex. VII. damn.

296 Probabile est sufficiere, si in confessione dicas: Volui grave malum proxime, non explicando speciem mali, mortis, corporis, famae, aut in bonis temporalibus, cum convenienter in una ratione mali.

297 Item probabile est, quod non tenearis speciem mali, aut boni explicare in trifistia de bono alterius, in gaudio de mali, & quando desiderium est inefficax, videlicet, quando desideratur ejus occidatur, &c. ac voluntatem non habes eum occidendi, &c.

Probabilis tamen est, teneri id explicare, quia recentia mala distinguitur specie.

298 Non peccat, qui filii, vel alteri mortem desiderat naturaliter ad gravem infirmitatem, miseriam, & vitam acerbam, & c. vitandam, quia tunc tolerabilius est mors, quam in tantis miseriis vivere. Peccat autem graviter, si ob leves molestias mortem exoptat. A mortali excusari sapientia ratione primi moros, aut ex defectu advertentia malius gravis, vel ex defectu deliberationis, mulieres.

299 Non peccat, qui desiderat mortem naturaliter proxima ingens malum inferenti, ut si desideries latroni, aut tyranno mortem. Si desideres inimicorum peccatorum, ut conservatur. Si tristis de bono proximi, in quantum id in aliorum dannum redundar, quatenus est eo abutitur: v. g. si tristis

afluum pum esse in Judicem hominem iniquitatis, quia his actus non habent pro objecto malum proxini, sed bonum honestum aliorum, nempe publice queris, celsatio iniquitatum, in iustitiam, gravium offenditorum, &c.

300 In illo autem ex his causibus licet privata auctoritate proximum occidere, quia plus requiriatur ad mortem, & malum inferendum, quam ad desiderandum, ut cum de homicidio. Similiter nunquam licet desiderare alteri mortem ab alio iniqui infingendum, quia est actus de objecto malo: v. ver. Hom. iudicium alienum: de Tyranno.

301 Inde sceluso casu ingentis damni impendens, non licet malum, aut mortem naturaliter alteri desiderare, aut de eo gaudente, vel de bono tristari, v. g. quia exinde temporale bonum nos abirent, aut hereditates: quia huius est leve, inquit iniquum motivum ad malum huc aliter cupiendum. Tum quia hereditates, vivente domino, est tibi indebita, adeoque vivente domino iniquum est ei desiderare malum nempe mortem, ut bonum tibi debetur. Multo magis iniquum est eam desiderare Patri, a quo post Deum vitam accepisti: v. preposit. 13. 14. & 15. ab anno. X. damn.

Scotus in 3. diff. 30. q. 9. n. 1. A. Maftrius in Thelog. moral. dis. 10. num. 97. Busemb. 111. Cardenias dis. 11. Bonac. tom. 2. pag. 207. Beraldus 5. pr. dec. pna. 1. Caffrop. tom. 1. tr. 6.

## CHARITAS ERGA INIMICUM

302 Ex X. precepto obligat, ut qualibet homo prius communia charitatis signa, & beneficia exhibeas; specialia vero filii ex confite, nisi aliunde obligatio oritur, ver. gr. ratione scandali.

303 Hinc non potes sine mortali, a communibus orationibus, aut a sacrificio inimicum excludere. Nec si toti vicinia elemosynam elargiaris, potes inimicum excludere; quia licet liber des, supposicio tamen, quod des, inimicum excludere est odio signum.

304 Regulariter non tenet quis salutem, aut aliquogli inimicum; quia salutato, & allocutio sunt actus liberi inter aquales, unde eos omittere non est per se signum odioi. Inter inaquales eos omittere est signum inurbanitatis in inferiore; in modo si inqualitas sit infinitus, ut inter superiores, & subditum, &c. salutationem omittere est signum contemptus.

305 Dixi, regulariter, quia aliquando ratione aliquicun circumstantia adjungit eos omittere est mortale: 1. si cedat in scandalum, & signum odioi interni: ut est, si pluribus simul tibi occurrentibus ceteros fatigates, & inimicum excludas: 2. si allocutio non

non est debita, sed tu pravides, quod ex tua allocutione, aut salutatione, inimicus odium deponet, tunc mortaliter peccas, si fine magna animi difficultate potes; hoc addidi, quia caritas non obligat cum magno incommodo.

306 Posthunc tamen isti aliquando excusari a mortali, si alii, qui videbant eos prius ad hanc salutem, & modo vident non salutari, sed dubitare, qui expe, in pejora profabatur, si post defectum, Superiorum scientem, adhuc hilaret, atque beneficium experitur,

307 Quando collectio debita est debita, debet prius incipere iudicem, inferior, qui prius offendit, qui excitavit, qui gravius offendit, licet fuerit posterior. Si injuria fit aquales, aut non sit major ratio, cur incipiat prius unus, quam alter, utrique incumbit cura oecafionem capiendi; & ille, cui prius occasio occurrit, incipere debet, sicut inter aquales unus prius occidit, non incumbit illi, qui coram alio petratur.

308 Non teneri salutare inimicum, si se mortaliter certus cum non resalutatur; qui tunc efficeretur, per bonum, & mortalem ipsi offendit: quia hoc est odium mortale: sed volens satisfactionem offendit, quia per offendit punitiorem habet, & exemplum alium, ne alii, vel idem iterum in similes offensiones prorumpant, sed coercantur a malis. Primum quidem est actus odioi, qui fit in malo proximi; secundus vero est actus iustitiae vindictativa, qui fit in reparatione injuriarum, adeoque est actus bonus: aliquo inique inflitetur. Judges pro reparatione injuriarum, & satisfactione patientium offendit. Debent tandem fideles in procuranda satisfactione, perfictrum in causis criminalibus, esse moderati, atque cauti, ne cum actu iustitiae odium immitteant. Debet autem moderationibus adhuc, si alius exinde fuisse occationem odierit scandalum passivum: quia tu jus tuum agis.

309 Si inimicum graviter tibi infensus te salutantem non resalutes, peccas mortaliter, quia est signum odioi: & a mortali excusari, si circunstancia sint tales, ut omisso resalutatio, nisi iudicatio prudentis non sit signum odioi, v. g. si salutares sit valde inferior. Si salutatus similes te distractum, ut vere apparent, non advertebis. Si injuria fit gravis, & recens, & salutatus sit timorante conscientie, ut omisso resalutatio attribuatur fragilitati conditionis humanae, quia non patitur tam subito resalutatio, ut offendere. Sic Matrona nobilis, si non resalutes more patris occisorum filii: in hac enim, cum vindictam de injuria non sumat, omisso resalutatio non est signum odioi, sed sensus justi doloris, vel misericordis fati. Ita Tamb. Adde, solere mulieres vitare occisoris aspectum, non ratione odioi, sed ne dolorem renoverent cum memoria occisi filii.

310 Concluditur tunc te teneri ad praefata specialia signa, quando circumstantia sunt tales, ut eorum omisso sit signum odioi interim: & scis, quando non.

311 Aliquando poteris scandalum vivere, si inter familiaris societas eorum, qui possunt scandalum pati, protellares te ex toto corde personam talem diligere: à signis vero specialibus te abstinere, minime ex odioi, sed ex iusta consideratione, quia tibi grata non est societas ejus.

312 Dixi in principio: Quilibet homo privatus. Quia persona publica, nempe Praelatus, Superior, Princeps, regulariter potest, immo debet subditio deficiente signa nedum specialia verum ei ei communia denegare, atque etiam aperfer, & aucterum vultum ostendere, quia hoc non est signum odioi, sed medicina, ut subditus se emender, qui expe, in pejora profabatur, si post defectum, Superiorum scientem,

313 Offensus potest offenditorem accusare, nec tenetur potest ei facere iudicem remissione, nisi ei enim est consilium, non preceptum. Ratio est: quia non peccat, si id facit, non volens peccatum, ut malum, & mortalem ipsi offendit: quia hoc est odium mortale: sed volens satisfactionem offendit, quia per offendit punitiorem habet, & exemplum alium, ne alii, vel idem iterum in similes offensiones prorumpant, sed coercantur a malis.

314 Denum, quando in praesentia inimici experiris varios motus sensus, nempe trepidare, faciem immutare, repugnantiam de ejus aspectu habere, non inde peccas, si ad deliberatum, & gravem aversationem, aut ad grave, malum desiderandum non transfas, r. et. orbi ex apprehensione objecti, ut tibi molesti. Scotus in 3. diff. 30. q. 9. n. 1. Maftrius in Thelog. moral. dis. 10. n. 48. Tamb. tom. 1. lib. 5. c. 1. §. 3. Busemb. lib. 2. tr. 3. c. 2. Bonac. tom. 2. 5. pr. dec. pna. 1. Caffrop. tom. 1. tr. 6.

## IN VIDEA

315 Est inordinata trifistia de bone alterius, unde per invidiam non trifistatur quis de bono alterius, quia velit malum ipsi, nam hic est actus odioi: sed falso apprehendit illud, esse diminutivum proprie excellentie, & honoris. Ex genere suo est mortale, si bonum sit grave. Regulariter tamen solet à mortali excusari ratione levitatis materiae, aut ex defectu plena advertentiae, & deliberationis.

316 Invidiam fatis clarke distinguunt Busemb.  
Si dolens, quid alter tibi aequalis, vel non malum iniquus, in excellentiā creas, ita ut facias superior, Op̄sum incrementum excellentiā apprehendas, ut ibi mutum, & proprie invida. Quia falso & immerito id apprehendis, hinc teneris eam apprehensionem repellere, & non voluntate conscientia, & trifari.

317 Si trifaria sit ex eo, quid nobis deſti bonum quod alter habet, ita tamē, ut illud aliorū non difſimili, non est invida, sed amulatio, fēcetus, qui si circa bonum honestum, est laudabilis, dicente Apost. ad Cor. 12. Amulaminū chariflata meliora. Sitiamen circa temporalia, interdum et venialis, ut si bonum dolens sit improprietatum, quale effet, si trīficas doleres se non effe Reges.

318 Si trifaria est de bono alterius, in quantum ille est indigneus, non est invida, sed inindignatio, quoniam non peccatum.

319 Si trifaria est de bono alterius, in quantum ei ibi aliis times nocentium : v.g. iniurias tuas est evolut ad officium, ut tibi facilius possit nocere, non est invida, sed irus, qui per se non est peccatum, nisi inordinatio.

320 In his autem potest esse peccatum mortale per accidens, pūta, si divinam providentiam argueres, si ad malum ei defederandū transfigis, &c.

Scotus in l. disp. 6. q. unīc. līl. K. Maſtrius in Theolog. mor. disp. 10. n. 98. Tamb. rom. 1. lib. 3. c. 1. §. 3. Butemb. lib. 5. c. 3. dub. 4. Bonac. rom. 1. pag. 209. Caſtrop. 1. 1. 17. 6.

### SCANDALUM

321 E quid est occisorum spirituali proximi, nempe peccati: Est duplex, actuum, & paſſivum.

322 Actuum, est dictum, vel factum malum, ſen ſpeciem mali habens, probris alteri occafionem ruina spirituali. Est peccatum mortale, ſi effocatio peccati mortalis: veniale verò, ſi venialis. Et tale effet, etiam ſi peccatum alterius, ſeu scandalum paſſivum non sequatur; quia per accidens effet, quid non sequatur.

323 Scandalum actuum dicitur directum, ſi malum, aut ſpeciem mali habens, dicit aut facis intendens ruinam spiritualem proximi, ſive formaliter ob dannum spiritualem proximi, quod eff proprum dæmonis, ſive materialiter ob proprum commodum, & utilitatem, quod eff proprum hominis; ut ſi quis verba obſcenæ dicat coram muliere, ut eam inducat ad peccatum.

324 Indirectum dicitur, ſi malum, aut ſpeciem mali habens, dicit, aut facis, prævidens

eſſe aptum natum, ut sit alteri occatio peccandi, licet id non intendas. Malum dicitur, quod in eſt malum. Speciem mali habens dicitur, quod in eſt non eſt malum, puſillis tamē appetat malum; ut ſi feria 6. coram puſillis carnes comedas, non dicens, quod licentiam habeas, ſeu neceſſitatem. Nominē dicti, vel facti, venit etiam omisſio mala, aut ſpeciem mali habens.

325 Scandalum paſſivum eſt ipſa ruina spirituali proxime occafionem dedit, vel ſit alterius ſequens: quid ſi illud diuitum vel factum ſit bonum, aut indifferens, & nullam ſpeciem mali habens, scandalum, quoſd sequitur, dicitur purè paſſivum; aut ſi sequatur ex debilitate, aut ignorantia, dicitur scandalum puſſilorum; ſi verò ſequatur ex malitia, dicitur scandalum pharisaicum. Unde scandalum paſſivum dividitur in datum, quod oritur ex actiōe, & in acceptum, quod non oritur ex actiōe, ſed ex ignorantia, aut malitia ipius accipientis scandalum.

326 Ob scandalum purè paſſivum pharisaicum non teneris tuas actions omittere, aut differre: ſed illud eſt contemnendum, quia malitiosus concitat ad tuas actions impediendas. Hinc Matth. 15. ait Christus: Sinitis illis. Ob scandalum verò purè paſſivum puſſilorum teneris tuas actions omittere, aut differre, ſi faciliter, & fine tuo incommodo potes; minime, ſi fine tuo incommodo non valcas, quatenus adiutio neceſſitas, vel utilitas ratio effet, quia non es ius cauſa, unde peccatum alterius malitia imputatur.

327 Quando coram aliis peccas, tunc eſt scandalum, quando attentis circumfantis perſona agentis, & perſonarum alpiciuntum probabiliter timetur, quid per illum actum ad peccatum trahantur, qui alia peccaturi non effent. Busemb. Unde non eſt scandalum, ſi perſona, coram qua peccas, ſit parata ad idem peccatum; ut li qui ſoritate coram parato ad formicandum, nec ejus exemplo moyetur, fed ex propria deliberatione, 2. ſi perſona agens ſit ita vilis, ut potius moveat ad indignationem, quam ad peccatum, 3. ſi perſona præſens, coram qua aliis verba inhoneſta proferit, etiā ita proba, & timorata, ut potius ea in illi cauſa horroris, quam amoris. Caſtrop. 1. 17. 6. disp. 6. p. 1. n. 4. nam in tantum peccata peccato ſcandalum, in quantum eſta cauſa moralis peccati aliorum.

328 Scandalum actuum nedium direſtum, ſed etiam indireſtum, contrahit malitiam ſcandalis ſpecie diuina contra charitatem in confeſſione explicandam: Quia ex precepto charitatis quis tenetur, tanq; ad non procurandam